



COMUNE DI FICARAZZI

AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 199 DEL 12/03/2025

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Manutenzione

Oggetto:	Riapprovazione in linea tecnica progetto di “Riqualificazione ed efficientamento dell’impianto di riscaldamento dell’Istituto Comprensivo Rosario Livatino, plesso via Dell’Aria” CUP: H74D2400170002
-----------------	--

Vista la delibera G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente;

Vista la delibera di G.M. n. 127 del 04/12/2024 ad oggetto “Parziale modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente approvazione nuovo organigramma e funzionigramma”;

Vista la determina Sindacale n. 07/2025 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzione – Pubblica Istruzione;

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2024, n. 25, recante “Interventi finanziari urgenti”, in particolare l’art. 43, con la quale sono stati concessi “Contributi straordinari per interventi nel settore delle infrastrutture”;

Visto l’allegato 8 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25, nel quale il progetto in oggetto è incluso;

Considerato che il Comune di Ficarazzi è assegnatario di Euro 49.000,00, per gli interventi di riqualificazione ed efficientamento dell’impianto di riscaldamento dell’Istituto Comprensivo Rosario Livatino, plesso via Dell’Aria - di cui all’allegato 8 della l.r. 25/2024”;

Vista la determina dirigenziale n. 726 del 16/10/2024, di nomina Responsabile Unico di Progetto e Costituzione Gruppo di lavoro;

Visto il contratto relativo al supporto e alla progettazione tecnica, per l’esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, sottoscritto in data 19/07/2023, con l’Ing. Filippello Nicasio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 8802;

Visto il progetto, redatto in data 07/11/2024, ad oggetto “Riqualificazione ed efficientamento dell’impianto di riscaldamento dell’Istituto Comprensivo Rosario Livatino, plesso via Dell’Aria” dell’importo complessivo di € **49.000,00** di cui € **38.509,02** importo complessivo dei lavori ed € **10.490,98** somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:

R.1	Relazione tecnica illustrativa
R.2	Elaborati grafici
R.3	Inquadramento territoriale
R.4	Computo Metrico estimativo
R.5	Elenco Prezzi
R.6	Analisi Prezzi
R.7	Quadro economico
R.8	Prime indicazioni psc
R.9	Capitolato Speciale d'Appalto

Il progetto presenta il seguente quadro economico:

A	Importo Complessivo dei lavori	€ 38.509,02
A.1	Importo dei lavori a b.a.	€ 37.350,75
A.2	Costi della sicurezza	€ 1.158,27
B	Somme a Disposizione dell'Amministrazione	€ 10.490,98
B.1	Iva sui lavori 10,00%	€ 3.850,90
B.2.1	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 80% 2,00%	€ 617,74
B.3.1	Pratica di connessione rete	€ 2.000,00
B.4.1	Oneri di connessione e contributi rete	€ 3.000,00
B.6.1	Imprevisti	€ 1.022,34
C	IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 49.000,00

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 08/11/2024, parte integrante del presente atto;

Vista la determina dirigenziale n. 800 del 08/11/2024 di approvazione in linea tecnica ed amministrativa dei lavori di "Riqualificazione ed efficientamento dell'impianto di riscaldamento dell'Istituto Comprensivo Rosario Livatino, plesso via Dell'Aria";

Vista la delibera G.M. n. 119 del 11/11/2024 di approvazione progetti dei lavori di "Riqualificazione ed efficientamento dell'impianto di riscaldamento dell'Istituto Comprensivo Rosario Livatino, plesso via Dell'Aria";

Vista la determina dirigenziale n. 121 del 14/02/2025, di rettifica della determina n. 726 del 16/10/2024;

Visto il progetto rielaborato in data 25/02/2025, ad oggetto "Riqualificazione ed efficientamento dell'impianto di riscaldamento dell'Istituto Comprensivo Rosario Livatino, plesso via Dell'Aria" dell'importo complessivo di € **49.000,00** di cui € **38.509,02** importo complessivo dei lavori ed € **10.490,98** somme a disposizione dell'Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:

R.1	Relazione tecnica illustrativa
R.2	Elaborati grafici
R.3	Inquadramento territoriale
R.4	Computo Metrico estimativo

R.5	Elenco Prezzi
R.6	Analisi Prezzi
R.7	Quadro economico
R.8	Prime indicazioni psc
R.9	Capitolato Speciale d'Appalto

Il progetto rielaborato presenta il seguente quadro economico:

A	Importo Complessivo dei lavori	€ 38.509,02
A.1	Importo dei lavori a b.a.	€ 33.309,92
A.2	Costi della sicurezza	€ 1.158,27
A.3	Manodopera Compresa nei lavori € 4.040,83	
B	Somme a Disposizione dell'Amministrazione	€ 10.490,98
B.1	Iva sui lavori 10,00%	€ 3.850,90
B.2.1	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 2,00%	€ 770,18
B.3.1	Pratica di connessione rete	€ 2.000,00
B.4.1	Oneri di connessione e contributi rete	€ 3.000,00
B.6.1	Imprevisti	€ 869,90
C	IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 49.000,00

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 12/03/2025, parte integrante del presente atto;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 36/2023;

Visto il D.P.R. 207/2010, recante: "Regolamento in materia di lavori pubblici" e ss.mm.ii., per le parti non ancora abrogate;

Visto il Testo Unico Enti Locali;

Visto il Regolamento Comunale;

Tutto ciò premesso e

considerato

DETERMINA

Di Riapprovare il progetto rielaborato in data 25/02/2025 per la realizzazione dei lavori in epigrafe, per un importo complessivo di Euro **49.000,00** di cui € **38.509,02** importo complessivo dei lavori ed € **10.490,98** somme a disposizione dell'Amministrazione così come di seguito distinto:

A	Importo Complessivo dei lavori	€ 38.509,02
A.1	Importo dei lavori a b.a.	€ 33.309,92
A.2	Costi della sicurezza	€ 1.158,27
A.3	Manodopera Compresa nei lavori € 4.040,83	
B	Somme a Disposizione dell'Amministrazione	€ 10.490,98
B.1	Iva sui lavori 10,00%	€ 3.850,90
B.2.1	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 2,00%	€ 770,18
B.3.1	Pratica di connessione rete	€ 2.000,00
B.4.1	Oneri di connessione e contributi rete	€ 3.000,00
B.6.1	Imprevisti	€ 869,90
C	IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 49.000,00

Composto dai seguenti elaborati:

R.1	Relazione tecnica illustrativa
R.2	Elaborati grafici
R.3	Inquadramento territoriale
R.4	Computo Metrico estimativo
R.5	Elenco Prezzi
R.6	Analisi Prezzi
R.7	Quadro economico
R.8	Prime indicazioni psc
R.9	Capitolato Speciale d'Appalto

<p>Il Responsabile Del Procedimento</p> <p>Morana Giovanni</p>	<p>Il Responsabile Del Settore</p>
--	------------------------------------

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
<p>Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.</p>

--

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line, confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza. A tal fine solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblicazione.

Il Responsabile della Direzione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa